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ÚVOD

Vesmír neboli kosmos je ze současného vědeckého pohledu souhrnné označení

pro veškerou hmotu, energii a časoprostor. Z představ široké veřejnosti vesmír

představuje především objekty, nacházející se ve sluneční soustavě a mimo ni.

Konkrétně máme na mysli planety se svými měsíci, planetky, komety, meteoroidy,

meziplanetární prach a částice slunečního větru, dále pak hvězdy, galaxie,

mezigalaktický prostor a další. Avšak podle některých vědeckých teorií či hypotéz je

tento „náš“ pozorovatelný vesmír součástí systému většího počtu vesmírů, zvaného

multivesmír (mnohovesmír). Přitom v těchto dalších vesmírech mohou platit zcela

odlišné fyzikální zákony než ty, které platí pro ten náš.

Jedním z hlavních zájmů vědecké činnosti je právě intenzivní studium a hledaní

poznatků o skutečném vzniku a vývoji vesmíru. V současnosti mezi vědecké obory,

zabývající se zkoumáním vesmíru jako celku, hlavně patří astronomie, astrofyzika,

kosmologie. Ty však ve svých metodách měření využívají znalosti z fyzikálních oborů,

jako jsou například klasická a relativistická mechanika, elektromagnetismus, optika,

termodynamika a statistická fyzika, kvantová mechanika nebo jaderná fyzika či fyzika

elementárních částic. V neposlední řadě k získávání poznatků o vesmírném prostoru

přispívají i obory jako je například chemie, geologie či astrobiologie. O úspěšných

výsledcích a významných objevech z oblasti výzkumu vesmíru nás pak prostřednictvím

médií včas informují přední světové vědecké organizace a agentury (např. NASA, ESA,

CERN), zabývající se výzkumem vesmíru. Abychom však lépe porozuměli těmto

informacím, je třeba mít alespoň základní znalosti o astronomii, astrofyzice či

kosmologii.

Se všeobecnými poznatky o vesmíru se žáci setkávají v různé míře již na

základních i středních školách, a to převážně v rámci výuky fyziky. Jako učitel fyziky

mohu ze své zkušenosti potvrdit, že o učivo, týkající se astronomie, astrofyziky či

kosmologie, je mezi žáky velký zájem. Aktuálně fyziku vyučuji společně s dalšími

odbornými předměty na VOŠ, SPŠ automobilní a technické v Českých Budějovicích.

I když tematika astronomie je do předmětu fyzika v rámci ŠVP zařazena jen okrajově

a s malou hodinovou dotací, je o ní mezi žáky značný zájem. Několik žáků se

astronomii věnuje i rámci mimoškolních aktivit, např. navštěvováním astronomického

kroužku. Bylo příjemné, že při společných diskuzích, týkajících se vědeckých hypotéz

o vzniku sluneční soustavy i celého vesmíru, žáci k této tematice uváděli vlastní
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poznatky, které se převážně dozvěděli z populárně naučných pořadů, kde vystupují

známý popularizátoři vědy jako je například americký astrofyzik Neil deGrasse Tyson,

americký teoretický fyzik Michio Kaku nebo český astronom a astrofyzik Jiří Grygar.

Příznivé bylo i to, že většina studentů měla také zájem o získání poznatků

a zodpovězení otázek, týkajících se historického vývoje poznávání vesmíru a metod,

jakými se dnes zjišťují vzdálenosti kosmických objektů ve vesmíru.

Pozitivní přístup k astronomii ze strany žáků se pro mě stal motivačním

impulzem pro vytvoření práce, která by byla zaměřena právě na problematiku určování

vzdáleností ve vesmíru.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je vytvoření podpůrného studijního

textu k předmětu Astronomie, vyučovaném pro studenty pedagogických fakult se

zaměřením na fyziku. Jelikož však poznatky k jednotlivým tématům jsou v práci

uváděny srozumitelnou, nenáročnou a čtivou formou, bez větších nároků kladených na

znalost složité matematiky či fyziky, může být použita i ve fyzikálním semináři na

středních školách jako doplňkový text k získávání a rozšíření informací k danému

tématu. Rovněž tak práce jistě poslouží jako zdroj informací pro čtenáře s hlubším

zájmem o astronomii.

Po obsahové stránce je text práce rozdělen na dvě tematické části, které na sebe

svým pojetím navazují. První část popisuje, jak se v proměnách staletí rozvíjely

poznatky o struktuře a rozměrech vesmíru. S ohledem na téma diplomové práce je zde

především kladen důraz na podrobnější popis geometrických modelů sluneční soustavy

u řady významných osobností antické, středověké či novověké astronomie. Čtenář po

přečtení této první části získá poznatky i o tom, jaké důmyslné metody, týkající se

měření a určování rozměrů kosmických objektů včetně jejich vzdáleností, astronomové

používali.

Současnými metodami měření vesmírných vzdáleností se zabývá druhá část.

Postupuje se systematicky v pořadí od vzdáleností ve sluneční soustavě přes vzdálenosti

hvězd až po největší vzdálenosti galaxií a kvasarů. Čtenář je zde v nutné míře seznámen

i příslušnými fyzikálními principy, na nichž je měření vzdálenosti založeno.

Z hlediska názornosti je text v celé práci v dostatečné míře vhodně doplňován

různými grafickými schématy, obrazovými prvky a tabulkami. Též pro názornou

představu jsou uvedeny řešené fyzikální úlohy, týkající se především jednotlivých

metod měření vzdálenosti ve vesmíru. Součástí práce je též rozsáhlá obrazová příloha
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s doprovodným textovým komentářem. Na tu je čtenář v průběhu celé práce průběžně

odkazován formou číslování obrázků, začínajících velkým písmenem P (např. obr. P01).

Hlavním zdrojem informací se pro tuto práci stala celá řada odborných článků,

zaměřených jak na problematiku měření vzdáleností ve vesmíru, tak i na poznatky

z dějin astronomie. Ty jsou v elektronické podobě dostupné na internetových stránkách

zahraničních i tuzemských institucí zaměřených na vzdělávání a vědeckou činnost.

V nemalé míře byly informace také čerpány z populárně naučných encyklopedií,

učebnic fyziky a z knih obsahově zaměřených na poznatky o vesmíru. V neposlední

řadě byly při psaní práce použity i některé zajímavé informace z televizních

a rozhlasových pořadů o vesmíru, kde vystupují známí popularizátoři vědy (obr. P74).
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Předmluva k první části diplomové práce

Už jen pouhým okem letmý pohled na jasnou noční oblohu plnou více či méně

zářících hvězd v každém z nás jistě vzbuzuje výrazný obdiv, který se například za

pomocí již dnes cenově dostupného hvězdářského dalekohledu pro začínající astronomy

jen znásobí. Vždyť v jeho okuláru máme možnost pozorovat impozantní vesmírné

objekty, jako jsou například krátery na povrchu Měsíce, různá hvězdná seskupení nebo

planetu Mars, když je v opozici se Sluncem atd. Již tyto nejsnáze pozorované objekty

nás do jisté míry podněcují k zamyšlení, k fantazii, k představám o nekonečné velikosti,

věčnosti a stálosti vesmíru. Ti z nás, co našli v astronomii zálibu, si u svých pozorování

ověřují třeba i ty nejjednodušší informace o vesmíru: Obloha se otáčí, některé hvězdy

opisují větší kružnice, jiné menší, a jedna z nich (tj. Polárka) se nepohybuje vůbec. Část

hvězd zapadá, jiné vycházejí a některé jsou pozorovány celou noc ve všech ročních

obdobích.

Avšak z vědeckého hlediska vesmír není tak jednoduchý, jak se nám na první

pohled zdá. V rozlehlém kosmickém prostoru je kromě hvězd celá řada dalších objektů

a nestálých chemickofyzikálních dějů. Probíhají v něm např. bouřlivé procesy změn,

které provázejí zrození, vývoj a zánik hvězd. Současná astronomie má o vesmíru díky

technickému pokroku nespočet cenných informací z pozorování a průzkumu jak

kosmického prostoru ve sluneční soustavě, v naší galaxii, tak i kosmického prostoru,

nacházejícího se v obrovských vesmírných vzdálenostech. Nelze však opomenout, že

nemalá část těchto informací byla získána zásluhou celé generace významných

astronomů, kteří vytvářeli pevné příčky poznání.

Právě první část diplomové práce je věnována poznatkům o tom, jak se

s proudem času vyvíjely představy o struktuře a rozměrech vesmíru v dějinách lidské

kultury. Přitom značná pozornost zde náleží především těm osobnostem, které svými

činy výrazně ovlivnily dnešní znalosti, a to nejen na poli současné astronomie.
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1 PŘEDSTAVY O VESMÍRU V PŘEDANTICKÉM OBDOBÍ


[…]

Základy této metody spadají do roku 1929, kdy již zmíněný americký astronom Edwin Powell Hubble měřil pomocí Dopplerova jevu rychlost vzdalování galaxií [64]. Došel k závěru, že čím je galaxie vzdálenější, tím větší je rychlost jejího vzdalování od ná...
Galaxie, která by vůči nám byla v klidu, by vyzařovala podle horního spektra. Další dvě spektra jsou stejná, ale spektrální čáry chemických prvků jsou posunuty. Vlivem přibližování kosmického objektu se zvyšuje frekvence spektrálních čar a ty se tak p...
Hubble zjistil, že velikost rychlosti vzdalování v je přímo úměrná vzdálenosti galaxie d, tj.
, (9.2)
kde H je Hubbleova konstanta. Její hodnota se od prvního objevení vztahu (9.2), kterému dnes říkáme Hubbleův zákon, již několikrát přeměřovala a opravovala. V počátku hodnota konstanty kolísala v intervalu od do . Až v roce 2003 se pozorováním z druž...
Vzhledem k tomu, že pro známou velikost rychlosti vzdalování galaxií není známa přesná odpovídající vzdálenost, používá se často parametr z (tzv. rudý posuv). Nerelativistický rudý posuv je definován vztahem [13]
, (9.3)
kde je celkový posun původní vlnové délky elektromagnetického záření, vyzařovaného galaxií.
Zde je vhodné zdůraznit, že při vzdalování galaxií od Země nemá Země žádné zvláštní místo ve vesmíru. Při všeobecném rozpínání vesmíru by byl z libovolného místa ve vesmíru pozorován stejný jev a došli bychom ke stejným závěrům.
Jestliže z rovnice (9.3) vyjádříme (nerelativistickou) rychlost (nepříliš) vzdálené galaxie, kterou dosadíme do Hubbleova zákona (9.1), získáme po jednoduché úpravě vztah pro výpočet přibližné vzdálenosti této galaxie:
. (9.4)
Z této rovnice je patrné, že vzdálenost galaxie je úměrná jejímu rudému posuvu (obr. P71).
Pro hodně vzdálené galaxie je souvislost mezi jejich vzdáleností a rudým posuvem složitější. Rudý posuv je třeba započítat relativisticky a navíc je třeba brát v úvahu i kosmologické faktory, spojené s expanzí vesmíru po dobu putování paprsku [64].
9.3.1 Kvasary

Mezi kosmická tělesa, jejichž charakteristickým znakem je výrazný rudý posuv, jednoznačně patří již zmíněné kvasary.
V šedesátých letech 20. století astronomové pozorovali zvláštní typ namodralých objektů, které byly zdrojem rádiových vln. V jejich neobvyklých viditelných spektrech se ukazovaly jasné emisní čáry, které však neležely na vlnových délkách, odpovídající...
Když zkoumal jeho viditelné spektrum, povšiml si, že spektrální čáry odpovídají známým prvkům, včetně charakteristické vodíkové série, ale všechny jsou výrazně posunuty k červenému konci spektra. Velký rudý posuv tedy potvrzuje fakt, že tyto extragala...
V současné době mají astronomové dostatek důkazů, které potvrzují skutečnost, že obrovská rychlost kvasarů souvisí s jejich vzdáleností od Země právě podle Hubbleova zákona. Tudíž kvasary opravdu patří mezi nejvzdálenější objekty, které člověk zná. As...
Co se týká představ o podobě kvasaru, většina astronomů zastává názor, že se jedná o aktivní jádra galaxií. Za zmínku stojí, že při jejich pozorování je mnohdy zachycen obraz, na kterém jsou kvazary zdvojené a zdeformované. Příčinou je například gravi...
Astronomové též intenzivně pracují na objasnění, odkud kvazary berou svou značnou energii. Jedna z aktuálních teorií, pokoušejících se vysvětlit původ jejich obrovských zářivých výkonů, je, že ve středu kvazaru se nachází černá díra o hmotnosti stamil...
9.3.2 První známý kvasar a jeho přibližné určení vzdálenosti

Názorně si ukážeme, jak určit vzdálenost kvazaru pomocí rudého posuvu. K tomu nám poslouží první známý kvazar, označovaný 3C 273 [13]. Při studiu Lymanovy série spektrálních čar v atomu vodíku je známo, že čára má v pozemských laboratorních podmínkách...
;
;
,
kde je Hubbleova konstanta. Její předpokládaná hodnota je zde uvažována .
Kvasar 3C 273 je tedy od Země vzdálen přibližně 700 Mpc a jeho rychlost vzdalování je přibližně . Započítáme-li relativistické efekty, vyjde rychlost o něco menší. Ve srovnání s rychlostí blízké kupy galaxií, která se od Země vzdaluje rychlostí přibl...
10 KOSMOLOGICKÝ ŽEBŘÍK
Určování vzdáleností ve vesmíru je problémem, který se táhne celou historií astronomie. Určení skutečné vzdálenosti kosmických objektů je pro astronomii jeden z nejdůležitějších úkolů vůbec, a to od starověku přes novověk až po budoucí věk. Znalost co...
Na závěr si přehledně uveďme současné metody určování vzdáleností v kosmickém prostoru. Astronomie má k měření objektů ve sluneční soustavě k dispozici přímá měření z odrazu laserového paprsku nebo z radarových odrazů. Pro určení větších vzdáleností, ...
Na obrázku 10-1 jsou přehledně znázorněny hlavní metody měření vzdáleností ve vesmíru, od zlomků světelných let až do vzdáleností přibližně 10 miliard světelných let.
Čím dále se díváme, tím obtížněji a méně přesně měříme. S každou další pomyslnou příčkou se chyba měření zvětšuje, neboť veškeré kalibrace vycházejí z předchozích zjištěných vzdáleností. Jelikož každý krok je závislý na tom předchozím, bývá tento prin...
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