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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Metody měření ve vesmíru

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

B

A

B

A

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Jedná se o poměrně rozsáhlou práci kompilačního charakteru. Hlavní cíl práce uvedený v úvodu, je

„vytvoření podpůrného studijního textu k předmětu Astronomie…“. Ze závěru práce nevyplývá

jednoznačné naplnění stanoveného cíle. Mezi formální nedostatky je třeba uvést neúplný zápis

matematických vztahů a rovnic. Ve všech musí být uvedeny operátory včetně operátoru násobení „.“,

navíc je vhodné uvádět detailní popis použité veličiny a taktéž jejich jednotky, případně vysvětlení.

Ve snaze „zpopularizovat a neodradit“ se autor dopouští nepřesností a to jak jazykových (například ve

zkratkách „QUASAR“, které se postupně vyvíjely i v českém jazyce), tak zjednodušených

matematických vyjádření (například určení vzdálenosti „prvního kvazaru“ 3C-273 str. 163 vztah 9.3 a

9.4), které jsou tak uvedeny a pravděpodobně převzaty z citovaných popularizujících zdrojů. Jiný

příklad str. 154 „… vztah [67]” lépe uvést …vztah (9.1) dle [67]. Na str. 159 „… (jedná se o energii 1

až 2 . 1044 J)“ Vzhledem k určení obsahu práce a rozsahu a účelu práce je možno význam uvedených

nepřesností přehlédnout a případného zájemce o hlubší seznámení s problematikou odkázat na

odbornou literaturu. Mezi drobné nedostatky patří neuvedení dat u internetových odkazů použitých v

textu, kdy byla doména aktivní. Přesto se autor pokusil vytvořit učební podpůrný text, který se

vyznačuje těžko slučitelnými požadavky na přesnost a popularizační zjednodušení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Vzdálenost objektu lze takto jednoduše určit ze vztahu 9.3 a 9.4 na str. 163?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 17. 5. 2017 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce